কিন্তু স্বৈরাচারের অন্তর্নিহিত যে নিয়ম তাকে ভিতরে ভিতরে চালনা করে, সে আমার কাছে অত্যন্ত গোপনে আছে। ...এই চিত্রকলা আমাকে এড়িয়ে চলে।...কিন্তু বর্ণ বিন্যাস ও রেখা বিন্যাস, সে নিস্তব্ধ, তার মুখে বাণী নেই, তাকে প্রশ্ন জিজ্ঞাসা করলে সে অঙ্গুলি নির্দেশ করে দেয়, ওই দেখো, আর কোনো কথা জিজ্ঞাসা কোনো না।’ (২৩শে জুন, ১৯৪১ প্রবাসী, কার্তিক ১৩৪৮, বিষ্ণু মুখোপাধ্যায়কে লেখা)।

যে-রেখা দিয়ে একটা সীমা টানেন শিল্পী, সে সীমায় অজস্র আকার জড়িয়ে আছে যা একটি বিশুদ্ধতার প্রতি ধাবমান। রেখারপ্রকাশে ও সংযমে এই যে দৃষ্টিগ্রাহ্য হওয়া, সেখানে মুক্তি এবং দেখার আনন্দ ছাড়া আর কিছু নেই এমনই ভাবতেন তিনি।